

پنج شنبه 17 اردیبهشت 12 جمادی الاول 7 مه



نامه های امام علی(ع) پس از پیروزی بر اصحاب جمل در سال 36 هجری قمری

امیر مؤمنان(ع) از روز دهم جمادی الاولی، با نبرد شدید سپاهیان عایشه، طلحه و زبیر روبرو گردید و در نتیجه جنگ بزرگی به نام جنگ جمل، در تاریخ اسلام رقم خورد و آن حضرت پس از دو روز نبرد سنگین و سرنوشت ساز، فتنه انگیزان سپاه جمل را با شکست قاطع رو به رو کرد. آن حضرت، پس از پیروزی در میدان جنگ، بنا به روایت مرحوم شیخ مفید (ره)، به خیمه خویش رفت و به کاتب ویژه خود، عبدالله بن ابی رافع فرمان داد، تا سه عدد نامه تقریر کند. نامه ای برای اهالی مدینه منوره، نامه ای برای اهالی کوفه و نامه ای برای خواهر مکرمه اش امّ هانی بنت ابی طالب. در بخشی از نامه آن حضرت به اهالی مدینه منوره آمده است: وَ اِیّی مَخْرُومَ عَنّا وَ عَمَّنْ سَرْنَا اِلَیْهِ مِنْ جَمُوعِ اَهْلِ الْبَصْرَةِ وَ مِنْ سَارِ الْیَهُمِّ مِنْ قَرِیْبٍ وَ غَیْرِهِمْ ... آن حضرت، در این نامه گزارش دقیق و متقنی از حرکت خویش از شهر مدینه و نبرد با سپاهیان جمل در بصره و پیروزی سپاهیان حق بر مخالفان خلافت اسلامی را بیان کرد و در آخر یاد آور شد که وی به سوی کوفه خواهد رفت و در آن جا اقامت خواهد نمود. حضرت علی(ع)، شبیه همین نامه، نامه ای برای کوفیان نوشت و گزارش جنگ جمل و همّت اهالی کوفه در این نبرد بزرگ را بیان کرده و سپس به آنان متذکر شد که به سوی آنان خواهد رفت و در شهر آنان اقامت خواهد گردید. امام علی(ع) در نامه ای به خواهرش امّ هانی(س) فرمود: سلام علیک، احمد الیک الله الذی لا اله الا هو، اما بعد فاتا التقینا مع البغاة و الظلمة فی البصرة، فأعطانا الله تعالی التصرّ علیهم بحوله و قوّته، و اعطاهم ستّة الطالمین، فقتل کلاًّ من طلحة، و الزّبیر و عبدالرحمن بن عتاب و جمع لا یحصی و قتل متّاب بنو مخدوع و ابنا صوحان و علیا و هنداً و ثمامة فیمن یعد من المسلمین رحمهم الله. والسّلام.

شایان ذکر است که امام علی(ع) با درایت سیاسی و معنوی خویش، بر اساس مقتضیات زمان، لازم دید که از اهالی مدینه منوره، که نخستین یاری کنندگان وی بودند و هم چنین از اهالی کوفه، که بزرگترین و مهم ترین سپاهیان وی را تشکیل می دادند، از این طریق تقدیر و تشکر نماید و از جهت عاطفی نیز برخورد لازم دید که خواهر مکرمه و سایر بازماندگان خویش در حجاز را از این سفر سرنوشت ساز با خبر گرداند. بدین جهت برای هر سه، نامه جداگانه ای نوشت و برای آن ها ارسال نمود.

بمباران زندان دوله تو در سال 1360 هجری شمسی

هواپیماهای جنگی رژیم بعثی عراق، در 17 اردیبهشت ماه سال 1360 هجری شمسی زندان دوله تو را در منطقه سردشت بمباران کرد. در این بمباران بیش از 170 تن از برادران کرد سپاه و جهاد سازندگی که در این زندان در اسارت حزب منحل شده دمکرات بودند، به شهادت رسیدند.

درگذشت محمد رضا رحمانی مشهور به مهرداد اوستا در سال 1370 هجری شمسی

محمد رضا رحمانی مشهور به مهرداد اوستا شاعر پژوهشگر ایرانی در سال 1370 هجری شمسی درگذشت. این هنرمند گرانقدر ابتدا با سمت مشاور ادبی و برنامه ریز وزارت فرهنگ مشغول به کار شد و بعدها در دانشکده معماری دانشگاه شهید بهشتی و دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران تدریس کرد. استاد اوستا سالهای متعددی را صرف تحقیق در اشعار شاعران ایران زمین چون حافظ، سنایی، مولوی و خاقانی کرد. استاد اوستا همچنین اشعاری زیبا در رثای حضرت امام خمینی(ره) سروده است. تصحیح «دیوان سلمان ساوجی، پژوهشی در دستور زبان فارسی، امام حماسه ای دیگر از کاروان رفته» از آثار استاد اوستا بشمار می روند.

روز اسناد ملی

هفدهم اردیبهشت ماه «روز اسناد ملی» سی و پنجمین سالگرد تاسیس سازمان اسناد ملی ایران انسان در طی قرون متعددی و در خلال روپاری با حوادث گوناگون به تجربیات ارزشمندی دست یافته است. تاریخ مجموعه تمامی این تجربیات است و عدم بهره مندی از این دستاورد گرانبها و سرمایه عظیم بشری می تواند ضمن آنکه به تکرار خطاها و اشتباهات گذشته بیانجامد باعث گسستگی نسل امروز با نسلهای پیشین شود، لذا می بایست این تجارب به نسل حاضر منتقل شود. در همین راستا اسناد ملی هر کشور به منزله گنجینه ای گرانبها است که به پل ارتباطی بین گذشته و آینده آن سرزمین می ماند و می بایست از آن محافظت به عمل آید.

اختراع دینامیت توسط آلفرد نوبل دانشمند و شیمیدان سوئدی در سال 1866 میلادی

آلفرد نوبل دانشمند و شیمیدان سوئدی، دینامیت را در سال 1866 میلادی اختراع کرد. نوبل این ماده را برای کمک به بشر، پیشرفتهای علمی و کاوشهای زمین شناسی اختراع کرد. اما از آن زمان که از دینامیت در راه نابود کردن انسانها و آغاز جنگ ها استفاده شد، نوبل ثروت خود را صرف ایجاد جایزه نوبل هرسال به کسانی که در زمینه های ادبیات، علوم فیزیک، شیمی، طب و فیزیولوژی و همچنین برقراری صلح جهانی خدمات ارزنده ای به بشر ارائه کنند اهدا می شود.

اختراع نخستین دستگاه ضبط صوت توسط الکساندر پاپوف فیزیکدان روسی در سال 1895 میلادی

الکساندر پاپوف فیزیکدان روسی، نخستین دستگاه ضبط صوت را در سال 1895 میلادی اختراع کرد. پاپوف در چنین روزی در محل انجمن فیزیکدانان روسی دستگاه اختراعی خود را با موفقیت آزمایش کرد و بدین ترتیب نامش به عنوان مخترع ضبط صوت ثبت شد.